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Politidirektøren skal over for kredsrådets borgmestre redegøre for 
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01 Den tryghedsskabende 
indsats 

01.1 Det videre arbejde med politiets til-
tag for tryghed og nærhed 

Der blev i slutningen af 2018 iværksat flere initiativer, som skal styrke borgernes ople-

velse af politiet som tryghedsskabende, serviceorienteret og til stede i nærområderne. 

 

Det er en bred vifte af nye landsdækkende tiltag, og Nordjyllands Politi har i 2019 

bl.a. arbejdet med: 

 

 Styrkelse af det lokale politiarbejde 

 Mobile stationer skal bruges mere og bedre 

 Systematisk opfølgning på ”Bestil en betjent” 

 Tryghedsskabende opfølgning over for borgerne 

 

 

 
 

Politiet skal arbejde for sikkerhed, orden og ikke mindst tryghed.   
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01.2 Det lokale politiarbejde er styrket 

Lokalbetjentenes særlige indsats er i 2019 blevet væsentligt styrket i hele Nordjylland. 

Ved udgangen af året arbejder over 30 specialuddannede betjente målrettet med 

dette nære og tryghedsskabende politiarbejde. 

 

Arbejdet i de enkelte kommuner sker nu med afsæt i konceptet for ”community poli-

cing”. 

 

Et tæt samarbejde med bl.a. SSP, skolerne og foreninger er afgørende for indsatsen.  

 

 

 

01.3 De mobile stationer bruges 
mere og bedre 

Nordjyllands Politi har nu fire mobile politistationer. 

 

De var i 2019 typisk i brug hver anden dag, og de mindre bysamfund og yderområder 

i hele Nordjylland har en særlig prioritet. 

 

Stationerne bruges også ved f.eks. arrangementer, markeder og i områder, som aktu-

elt har været ramt af utryghedsskabende kriminalitet. 

 

Der er i 2019 løbende på sociale medier orienteret om de mobile stationers lokale be-

søg. 
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01.4 Politiet rykker ud til 
”Bestil en betjent”  

Nordjyllands Politi lancerede i 2018 en ny mulighed for borgerne, ”Bestil en betjent”. 

Konceptet er senere blevet landsdækkende. 

 

Alle kan på politi.dk bestille færdselspolitiet til at komme og foretage kontrol et sted.  

 

Der kan også bestilles en lokalbetjent, hvis borgerne for eksempel har brug for rådgiv-

ning om indbrudssikring, eller en person i området skaber utryghed. 

 

Der er allerede modtaget mange hundrede henvendelser fra borgere i hele Nordjyl-

land. De fleste ønsker en lokal færdselskontrol, og der er i 2019 foretaget ca. 650 

kontroller. 

 

 

 

01.5 Ny tryghedsopfølgning til borgerne 

Ud fra en daglig gennemgang af bl.a. anmeldelser har Nordjyllands Politi i 2019 kon-

taktet borgere, der efter f.eks. et overfald kan have behov for en opfølgende henven-

delse. 

 

Formålet med opfølgningen er at øge borgernes tryghed ved at give supplerende vej-

ledning og svare på spørgsmål. 

 

Nordjyllands Politi har gennem 2019 foretaget godt 600 af disse tryghedsopfølgnin-

ger. 

 

Erfaringerne i 2019 var meget positive. Borgerne er glade for politiets henvendelse. 
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01.6 Fortsat god udvikling i 
responstiderne 

Det er en forudsætning for borgernes tryghed og sikkerhed, at politiet er synlige i hele 

Nordjylland, og at vores patruljer kan komme hurtigt frem, når der er behov for det. 

Derfor har Nordjyllands Politi siden 2016 arbejdet med at reducere responstiderne. 

 

Der har været særligt fokus på de kommuner, som tidligere kunne opleve længere 

tidsforløb, indtil politiet var fremme. 

 

Dette har givet en markant forbedring og udjævning af responstiderne i Nordjylland. 

 

Den gennemsnitlige responstid varierer stadig mellem kommunerne. Men fra 2016 til 

2019 er forskellen mellem ”hurtigste” og ”langsomste” kommune reduceret fra ca. 15 

min. til ca. 9 min. 

 

Samtidig er den gennemsnitlige responstid faldet i alle kommuner. 
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02 Det forebyggende 
samarbejde 

02.1 Mange forebyggende initiativer i 
Nordjylland 

Der blev også i 2019 arbejdet med mange forebyggende projekter og tiltag i Nordjyl-

land – og i vidt omfang foregik det i et tæt samarbejde med kommunerne. 

 

Der skete bl.a. udbygning af ”Tryg Aalborg II” og ”Fri for indbrud” i Hjørring Kommune. 

 

Blandt de nye initiativer i 2019 var: 

 

Trygheds- og forebyggelsesbesøg hos nordjyske butiksejere 

Med start i Hjørring og Jammerbugt kommuner opsøger lokale betjente butikker, som 

har været ramt af butikstyveri, og betjentene vejleder om bl.a. forebyggelse. 

 

Tryghed på nettet – undervisningsværktøjet ”Den sikre side” rulles ud til skoler 

I slutningen af 2019 startede undervisning af lokalbetjente, SSP-medarbejdere og læ-

rere med henblik på udrulning af et nyt materiale til landets 7. klasser om sikker fær-

den på nettet og sociale medier. 

 

Ny målrettet forebyggelsesindsats over for spirituskørsel 

Et tæt samarbejde mellem Nordjyllands Politi og kommuner skal hjælpe alkohol-mis-

brugere ind i et behandlingsforløb, så bl.a. spirituskørsel forebygges. 
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02.2 Samarbejdet om indsats over for 
sårbare borgere 

Politi, kommuner og sundhedsvæsenet er dagligt i kontakt med en gruppe særligt sår-

bare og ofte psykisk syge borgere, der har et bredt behov for støtte. 

 

Men det kan være en udfordring altid at sikre den bedste hjælp og behandling, og 

borgerne kan her opleve at ”lande mellem to stole”. 

 

Efter drøftelse i kredsrådet iværksatte Nordjyllands Politi derfor i 2019 sammen med 

kommuner og Region Nordjylland et arbejde for en bedre fælles indsats.  

 

 Arbejdet er i vidt omfang sket i regi af det nordjyske samarbejde mellem politi, psy-

kiatri og sociale myndigheder (PSP), hvor der bl.a. blev afholdt temadag i septem-

ber. 

 Politiet og Regionens Psykiatri har desuden på ledelsesniveau sammen foretaget 

en gennemgang af forløbene op til en række drab i Nordjylland, og denne analyse 

peger på flere fokus- og forbedringsområder. 

 Dette fælles nordjyske arbejde i 2019 bliver afsæt for initiativer, som fra 2020 skal 

styrke indsatsen og samarbejdet i forhold til disse særligt sårbare borgere. 
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02.3 Samarbejdet med de nye ungdoms-
kriminalitetsnævn 

Den 1. januar 2019 blev der etableret et ungdomskriminalitetsnævn i alle politikredse, 

og på landsplan bistår fire nye sekretariater nævnene. 

 

Nævnene behandler straffesager med børn og unge (10-17 år), der har begået mere 

alvorlige lovovertrædelser. 

 

Nævnene skal give bedre og hurtige sanktionsmuligheder i disse sager. 

 

Ikke mindst kommunerne og politiet har i 2019 samarbejdet tæt for at få gode hurtige 

rutiner i de enkelte sager – både før, under og efter behandlingen i nævnet. 

 

Nordjyllands Politis erfaringer fra det første år er positive: 

 

 De unge har fået bedre og meget hurtigere sanktioner. 

 Opfølgningen på sanktionerne er blevet mere konsekvent. 

 Myndighedssamarbejdet er blevet endnu tættere og mere smidigt. 
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02.4 Ny dyreværnsenhed er 
dyrenes politi 

Politiet etablerede 1. juli 2019 tre dyreværnsenheder. 

 

En af enhederne blev oprettet hos Nordjyllands Politi, og den dækker også Østjylland 

og Midt- og Vestjylland. 

 

De tre nye enheder skal  

 bekæmpe organiseret handel med hunde, ulovlig import/eksport af dyr og handel 

med truede dyrearter 

 samarbejde bredt med dyreværnsorganisationer og andre myndigheder 

 arbejde med forebyggende indsatser 

 

I efterforskningen indgår sociale medier og nethandel. En specialiseret anklager er en 

del af i enheden. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Dyreværnsenheden 
hurtigt i aktion 

 

Tre personer fra Mariagerfjord 

Kommune fik bøder på i alt 

35.000 kroner i enhedens første 

sag om hundehandel, hvor en-

heden allerede den 4. juli 2019 

mødte op til kontrol i en villa. 

Her fandt politiet bl.a. en hund i 

bur i kælderen. 
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02.5 Færdselssikkerhed 

I 2019 intensiverede Tungvognscenter Nord sine kontroller ikke kun i Nordjylland, 

men også i Øst- og Midt- og Vestjylland. 

 

Der blev således alene i Nordjylland foretaget standsning og kontrol af i alt 3.083 last-

biler og busser. Dette var godt 60 % flere end i 2018. 

 

Der sker også tjek af chaufførernes arbejdsforhold og overholdelse af rammerne for 

cabotagekørsel, ligesom dyretransporter indgår i kontrollerne. 

 

Kontrollerne afvikles i samarbejde med bl.a. Arbejdstilsynet, Motorstyrelsen, Forsva-

ret og dyrlæger fra Fødevarestyrelsen. 

 

 

  

 

 I 2019 mistede 19 personer livet i den nordjyske trafik – heraf én 

cyklist, fire på knallert og én på el-løbehjul. Antallet af trafikdræbte 

var i 2018 og 2017 henholdsvis 13 og 11. 

 I 2019 var der i otte af de tragiske uheld involveret personer, som 

var påvirket af alkohol eller/og narkotika.   

 Meget høj hastighed kan have været en vigtig faktor i tre af uhel-

dene.  
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03 Den borgernære 
kriminalitet 

03.1 Overtrædelser af straffeloven 

Der var i 2019 i Nordjylland igen et markant fald i antal straffelovsanmeldelser. 
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03.2 Borgervendt kriminalitet – indbrud, 
vold og økonomisk kriminalitet 

Også den borgervendte kriminalitet i Nordjylland lå i 2019 på et lavere niveau end de 

seneste år. 
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03.3 Særligt om indbrud i privat beboelse 

I Nordjylland var der i 2019 i alt 1.630 indbrud i privat beboelse – og dermed markant 

færre end de foregående år.  

 

Antallet af disse indbrud faldt i 2019 mest markant i Brønderslev, Frederikshavn og 

Aalborg kommuner. 

 

I Hjørring kommune steg antallet af indbrud. 

 

Men også 2019 var præget af store udsving i antal indbrud – både lokalt og hen over 

året. 

 

Når politiet anholder indbrudstyvene, sker det ofte på baggrund af tip fra borgere. Det 

kan bl.a. være med afsæt i de lokale borgeres deltagelse i ”Nabohjælp”. 
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03.4 Alvorlig personfarlig kriminalitet 
 – drab og brandstiftelse 

I 2019 efterforskede Nordjyllands Politis særlige sektion for alvorlig personfarlig krimi-

nalitet 78 anmeldelser om brandstiftelse, drab og drabsforsøg. 

 

Der er bl.a. efterforsket i disse tragiske sager: 

 Den 2. juni blev en kvinde fundet død på en adresse i Skørping med skader efter 

vold, og en mand blev sigtet for drab og varetægtsfængslet.  

 Der blev rejst sigtelse mod en ansat på Læsø Skole for blufærdighedskrænkelse 

over for flere børn. 

 En ansat på en skole i Støvring blev sigtet for med skjult kamera at have foretaget 

optagelser af et stort antal piger i omklædningsrum.  

Sagerne forventes behandlet i byretten i begyndelsen af 2020. 
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03.5 Hurtigere behandling af alle sager 
om vold, trusler, brandstiftelse og 
seksuelle krænkelser 

Ikke mindst for ofrene er det afgørende, at politiet hurtigt behandler sager om person-

farlig kriminalitet – herunder vold, brandstiftelse og seksuelle krænkelser. 

 

En række særlige opgaver for politiet og anklagerne betød desværre nogle steder i 

landet, at disse sager i sommeren 2019 havde hobet sig op. 

 

I august 2019 iværksatte Justitsministeriet derfor en plan, der frem til udgangen af 

2020 løbende skal give kortere sagsbehandlingstider og mindre sagsbunker. 

 

Selv om Nordjyllands Politi ikke havde en egentlig ophobning af disse sager, blev der 

også her igangsat en forstærket indsats for yderligere at fremskynde behandlingen af 

disse sager under efterforskning og i anklagemyndigheden. 

 

I løbet af 2. halvår af 2019 bevirkede dette bl.a., at antallet af sigtelser, som endnu 

ikke er sendt i retten, i Nordjylland blev reduceret fra 490 til 340 sigtelser.  

 

Samtidig faldt sigtelsernes gennemsnitlige alder fra 148 dage til 114 dage. 
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03.6 Økonomisk kriminalitet 

Antallet af anmeldelser om økonomisk kriminalitet i Nordjylland faldt også ret markant 

i 2019. 

 

I vidt omfang skyldes faldet dog en ny elektronisk anmeldelsesportal, hvor disse an-

meldelser oftere statistisk tilknyttes Københavns Politi.  

    

Af større sager i Nordjylland i 2019 kan nævnes: 

 En direktør fra Mariagerfjord Kommune blev sigtet for momssvig for ca. 32 mio. 

Sagen er ikke afsluttet.  

 En 40-årig kvinde fra Himmerland fik 1 år og 3 mdr.s fængsel for 197 bedragerifor-

hold, der primært var foregået på handelsplatforme som dba og Facebook. 

 En mindre virksomhed mistede ved ”fakturaphishing” 430.000 kr., som blev over-

ført til en bank i England. Efterforskningen fik ikke fastlagt gerningsmanden, men i 

samarbejde med banken lykkedes det politiet at skaffe pengene tilbage til virksom-

heden. 
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04 Ved indgangen til 2021 

04.1 Fortsat fokus på tryghed og hurtig 
sagsbehandling 

Nordjyllands Politi fortsætter i 2020 en række initiativer, der skal øge borgernes tryg-

hed i hele politikredsen, og det vil bl.a. ske gennem  

 udbygning af den lokale brug af de nordjyske lokalbetjente i de enkelte kommuner 

og nærområder med afsæt i konceptet for ”community policing” 

 fortsat arbejde med optimal udnyttelse af de mobile politistationer i hele Nordjyl-

land 

 de nye tiltag med ”Bestil en betjent” og tryghedsopfølgning over for borgerne skal 

indarbejdes og udvikles yderligere i 2020 

 opstilling af yderligere tryghedskameraer 

Der vil også i 2020 blive arbejdet målrettet for, at borgerens anmeldelser om vold, rø-

veri eller seksuelle krænkelser behandles hurtigere. 

 

Den forurettede vil desuden blive underrettet, hvis sagen undtagelsesvis forsinkes. 
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04.2 Kredsrådets samarbejdsplan 2020 

Kredsrådet godkendte i december 2019 samarbejdsplanen for 2020, hvor der i Nord-

jylland bl.a. skal samarbejdes om: 

 lokale projekter, som bl.a. skal styrke trygheden i nattelivet og den forebyggende 

indsats over for indbrud og butikstyveri – herunder ved tryghedsskabende besøg 

hos nordjyske butiksejere 

 udmøntning af det tværgående nordjyske samarbejde om at styrke den fælles ind-

sats over for sårbare borgere 

 anvendelse af det nye undervisningsværktøj ”Den sikre side” i de nordjyske 7. 

klasser 

 en ny forebyggende indsats over for spirituskørsel, hvor omdrejningspunktet er 

kommunernes misbrugscentre og politiet  
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